
Anno 2022 Deliberazione n. 337

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 21 - Settembre - 2022
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIALE DELLA 
LIBERTÀ -  RIMODULAZIONE IN AUMENTO DEL 
QUADRO ECONOMICO



Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 
136 del 20/12/2021 ad oggetto l'approvazione del "Documento Unico di Programmazione del 
triennio 2022-2024";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 
137 del 20/12/2021 ad oggetto l'approvazione del "Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-
2024";
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 
del 05/01/2022 ad oggetto l'approvazione del "Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2022-
2024"

Premesso che:
– con Deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 30/12/2020 veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di Riqualificazione di Viale della Libertà - per un importo complessivo di € 
1.800.000,00, come determinato dal seguente quadro economico:

oltre IVA Pos.Rag.
voce descrizione importo

% importo

sub impegno 
importo

A1.1– Lavori 
Stradali 935.000,00 * * * *

A1.1- oneri 
sicurezza 23.000,00

A1.1- Totale 
Lavori Stradali 958.000,00

A1.2 – Pubblica 
illuminazione 
(opere 
impiantistiche)

470.000,00 * * * *

A1.2- oneri 
sicurezza 12.000,00

A1

A1.2 – Totale 
Pubblica 
illuminazione

482.000,00

Sommano A1 1.440.000,00 10 144.000,00 1.584.000,00

Somme a 
disposizione per: *

B1 lavori esclusi 
dall'appalto 96.000,00 22 21.120,00 117.120,00 *



- 3 -

B2
rilievi 
accertamenti 
indagini

0,00 0,00 0,00 *

B3 allacciamenti ai 
pubblici servizi 20.000,00 0,00 20.000,00 *

B4 imprevisti 0,00 0,00 0,00

B5
acquisizione/asser
vimento immobili 
e spese connesse

0,00 * 0,00 0,00 *

B6

accantonamenti di 
cui all'art. 106, 
c.1, lett. a), d.lgs. 
50/16

0,00 0,00 0,00 *

B7A
Spese tecniche
(art. 113 d.lgs. 
50/16)

28.800,00 0,00 28.800,00 *

B7B spese tecniche 50.080,00 0,00 50.080,00 *

B8

spese per attività 
connesse alla 
progettazione, di 
supporto al 
responsabile del 
procedimento e 
validazione

0,00 0,00 0,00

B9
spese per 
commissioni 
giudicatrici

0,00 0,00 0,00 *

B10
spese per 
pubblicità e per 
opere artistiche

0,00 0,00 0,00 *

B11

spese per 
accertamenti di 
laboratorio, 
verifiche tecniche, 
collaudo tecnico 
amministrativo, 
statico e altri 
collaudi 

0,00 0,00 0,00 *



- 4 -

specialistici

B12 fondo residuo per 
ribasso di gara 0,00 0,00 0,00 *

su voci A 144.000,00
IVA

su voci B 21.120,00

Sommano
Voci

(B ed IVA)
360.000,00

TOTALE 
PROGETTO 

voci
 (A, B ed 

IVA)

1.800.000,00

– con Determinazione del Dirigente del Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio e 
Legale n. 808 in data 22/03/2021, esecutiva, si approvavano gli esiti di gara relativi al lotto A1.1 
– lavori stradali dell'appalto in oggetto, con aggiudicazione dei lavori al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese tra l’impresa Pozzi Raffaele di Pozzi Telemaco & C., con sede a 
[OMISSIS...] ,  e Biguzzi srl con sede a   [OMISSIS...] , per l'importo contrattuale netto di € 
788.765,00, ottenuto deducendo dall'importo a base di gara il ribasso offerto pari al 18,10%;

– con Determinazione del Dirigente del Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio e 
Legale n. 808 in data 22/03/2021, esecutiva, si approvavano gli esiti di gara relativi all'appalto in 
oggetto, con aggiudicazione dei lavori al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra l’impresa 
Pozzi Raffaele di Pozzi Telemaco & C., con sede a [OMISSIS...] ,  e Biguzzi srl con sede a   
[OMISSIS...] , per l'importo contrattuale netto di € 788.765,00, comprensivo degli oneri della 
sicurezza pari ad € 23.000,00 ottenuto deducendo dall'importo a base di gara il ribasso offerto 
pari al 18,10%;

– con tale determinazione si procedeva, inoltre, all'adeguamento del quadro economico, 
distribuendo il ribasso offerto nella voce B1 – "lavori esclusi dall’appalto";

– con Determinazione del Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde n. 3701 in data 
22/12/2021, esecutiva, si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto relativi al lotto 
A1.2 – impianti di pubblica illuminazione, e si rimodulava il quadro economico, senza 
aumentarne il valore complessivo;

– con Determinazione del Dirigente del Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio e 
Legale n. 651 in data 10/03/2022, esecutiva, si approvavano gli esiti di gara relativi al lotto A1.2 
- impianti di pubblica illuminazione, dell'appalto in oggetto, con aggiudicazione dei lavori al 
Consorzio Elettricisti Artigiani Romagnolo C.E.A.R. soc. coop di [OMISSIS...] , per l'importo 
contrattuale netto di € 457.523,43, comprensivo degli oneri per la sicurezza, ottenuto 
deducendo dall'importo a base di gara il ribasso offerto pari al 21,29%;

– con tale determinazione si procedeva, inoltre, all'adeguamento del quadro economico, 
distribuendo il ribasso offerto nella voce B1 – "lavori esclusi dall’appalto";

– con Determinazione del Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde n. 2366 del 
22/08/2022, veniva approvata una modifica al contratto d’appalto dei lavori stradali, ai sensi 
dell’art. 106 c. 2 del D.Lgs 50/2016 e si ridefiniva il quadro economico nella seguente maniera:



- 5 -

oltre IVA sub impegno importo
voce descrizione importo

% importo
importo 

totale 2021 2022 2023
A1.1 - 
Lavori 
Stradali a 
misura

935.000,00 * * *

Ribasso di 
gara del 
18,10%

169.235,00 * * *

Importo 
lavori 
stradali 
ribassati

765.765,00 * * *

A1.1- oneri 
sicurezza 23.000,00 * * *

Sommano 
A.1.1 788.765,00 10 78.876,50 867.641,50 486.629,50 381.012,00

A1.1.2 – 
Modifica al 
contratto

113.236,21

Ribasso di 
gara del 
18,10%

20.495,75

Importo 
lavori 
variante 
ribassato

92.740,46

Oneri 
sicurezza 
variante

2.785,48

Sommano 
A1.1.2 95.525,94

A1.2 – 
Pubblica 
illuminazion
e (opere 
impiantistich
e)

470.000,00 * * *

Ribasso di 
gara del 
21,29%

100.063,00

Importo 
lavori 
stradali 
ribassati

369.937,00

A1.2- oneri 
sicurezza 12.000,00 * * *

A1.2 – 
Totale 
Pubblica 
illuminazion
e

381.937,00 10 38.193,70 420.130,70 126.039,21 294.091,49

A1

Sommano 
A1 1.266.227,94 10 126.622,79 1.392.850,73



- 6 -

Somme a 
disposizione 
per:

B1 lavori esclusi 
dall'appalto 260.509,72 22 57.312,14 317.821,86 158.910,93 158.910,93

B2
rilievi 
accertamenti 
indagini

0,00 0,00 0,00

B3
allacciamenti 
ai pubblici 
servizi

20.000,00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

B4 imprevisti 0,00 0,00 0,00

B5

acquisizione/
asservimento 
immobili e 
spese 
connesse

0,00 * 0,00 0,00

B6

accantoname
nti di cui 
all'art. 106, 
c.1, lett. a), 
d.lgs. 50/16

0,00 0,00 0,00

B7A

Spese 
tecniche
(art. 113 
d.lgs. 50/16)

28.800,00 0,00 28.800,00 28.800,00

B7B spese 
tecniche 50.080,00 0,00 50.080,00 16.693,33 16.693,33 16.693,33

B8

spese per 
attività 
connesse alla 
progettazion
e, di 
supporto al 
responsabile 
del 
procediment
o e 
validazione

0,00 0,00 0,00

B9
spese per 
commissioni 
giudicatrici

0,00 0,00 0,00

B10

spese per 
pubblicità e 
per opere 
artistiche

0,00 0,00 0,00



- 7 -

B11

spese per 
accertamenti 
di 
laboratorio, 
verifiche 
tecniche, 
collaudo 
tecnico 
amministrati
vo, statico e 
altri collaudi 
specialistici

0,00 0,00 0,00

B12

fondo 
residuo per 
ribasso di 
gara

0,00 0,00 0,00

su voci A 117.070,20
IVA

su voci B 57.312,14
Sommano

Voci
(B ed IVA)

533.772,06

TOTALE 
PROGET
TO voci
 (A, B ed 

IVA)

1.800.000,00 513.322,83 721.455,47 469.695,75

Dato atto che:
– per conseguire il completamento dei lavori di riqualificazione di Viale della Libertà, è necessario 

attuare ulteriori affidamenti di opere di completamento e di finitura, escluse dall’appalto 
principale, rientranti nella voce B1 “lavori esclusi dall’appalto” del quadro economico (quali a 
titolo esemplificativo ed esaustivo:  pavimentazioni, sistemazioni aiuole, finiture edili e arredi);
– le somme a disposizione nella voce B1 sono, tuttavia esaurite, soprattutto per effetto 
dei provvedimenti relativi alla revisione prezzi, adottati ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50 
del 17/05/2022, convertito in L. n. 91 del 01/07/2022;
– per il progetto in questione, infatti, è già stata fatta richiesta di accesso al fondo per 
adeguamento prezzi, di cui al comma 4 dell’art. 26 del citato decreto, in data 31/08/2022, in 
quanto il quadro economico dell’opera non contiene le risorse necessarie per coprire i 
maggiori costi derivanti dalla revisione prezzi;
– per poter realizzare le ulteriori opere complementare sopra descritte, è necessario, 
pertanto, rimodulare il quadro economico dei lavori in questione, calcolando un aumento 
pari ad € 100.000 da inserire nella voce B1;
– degli ulteriori fabbisogni finanziari ne è già stata data evidenza nelle variazioni di 
bilancio successivamente intervenute e approvate dal Consiglio Comunale;

Considerato che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 06/06/2022, avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione 2022 – 2024 variazione e applicazione quota parte dell’avanzo di 
amministrazione 2021” sono stati finanziati, con avanzo di amministrazione, € 300.000 sulla voce 
101095 del Piano Investimenti 2022-2024 relativo alla riqualificazione di Viale Libertà, Giardini 
Pubblici e Parco della Resistenza, capitolo 70811 – art.1095, da cui attingere l'importo € 100.000 
necessario per realizzare le opere di completamento relative ai lavori di riqualificazione di Viale della 
Libertà;

Ravvisata pertanto l'opportunità, di rimodulare in aumento nella misura di € 100.000,00 il 
quadro economico di spesa dei lavori in oggetto secondo l'articolazione di seguito riportata:



- 8 -

oltre IVA sub impegno importo
voce descrizione importo

% importo
importo 

totale 2021 2022 2023
A1.1 - Lavori 
Stradali a misura 935.000,00 * * *

Ribasso di gara del 
18,10% 169.235,00 * * *

Importo lavori 
stradali ribassati 765.765,00 * * *

A1.1- oneri 
sicurezza 23.000,00 * * *

Sommano A.1.1 788.765,00 10 78.876,50 867.641,50 486.629,50 381.012,00
A1.1.2 – Modifica 
al contratto 113.236,21

Ribasso di gara del 
18,10% 20.495,75

Importo lavori 
variante ribassato 92.740,46

Oneri sicurezza 
variante 2.785,48

Sommano A1.1.2 95.525,94
A1.2 – Pubblica 
illuminazione 
(opere 
impiantistiche)

470.000,00 * * *

Ribasso di gara del 
21,29% 100.063,00

Importo lavori 
stradali ribassati 369.937,00

A1.2- oneri 
sicurezza 12.000,00 * * *

A1.2 – Totale 
Pubblica 
illuminazione

381.937,00 10 38.193,70 420.130,70 126.039,21 294.091,49

A1

Sommano A1 1.266.227,94 10 126.622,79 1.392.850,7
3

Somme a 
disposizione per:

B1 lavori esclusi 
dall'appalto 342.476,94 22 75.344,93 417.821,87 208.910,94 208.910,94

B2
rilievi 
accertamenti 
indagini

0,00 0,00 0,00

B3 allacciamenti ai 
pubblici servizi 20.000,00 0,00 20.000,00 10.000,00 10.000,00

B4 imprevisti 0,00 0,00 0,00

B5
acquisizione/asser
vimento immobili 
e spese connesse

0,00 * 0,00 0,00

B6

accantonamenti di 
cui all'art. 106, c.1, 
lett. a), d.lgs. 
50/16

0,00 0,00 0,00



- 9 -

B7A
Spese tecniche
(art. 113 d.lgs. 
50/16)

28.800,00 0,00 28.800,00 28.800,00

B7B spese tecniche 50.080,00 0,00 50.080,00 16.693,33 16.693,33 16.693,33

B8

spese per attività 
connesse alla 
progettazione, di 
supporto al 
responsabile del 
procedimento e 
validazione

0,00 0,00 0,00

B9
spese per 
commissioni 
giudicatrici

0,00 0,00 0,00

B10
spese per 
pubblicità e per 
opere artistiche

0,00 0,00 0,00

B11

spese per 
accertamenti di 
laboratorio, 
verifiche tecniche, 
collaudo tecnico 
amministrativo, 
statico e altri 
collaudi 
specialistici

0,00 0,00 0,00

B12 fondo residuo per 
ribasso di gara 0,00 0,00 0,00

su voci A 117.070,20
IVA

su voci B 75.344,93

Sommano
Voci

(B ed IVA)
633.772,07

TOTALE 
PROGET
TO voci
 (A, B ed 

IVA)

1.900.000,00 513.322,83 771.455,48 519.695,76

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art.147 - bis, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmati digitalmente:

– di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde;
– di regolarità contabile, con verifica anche della copertura finanziaria, espresso dal 
Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità ai criteri di regolarità dell'azione amministrativa espresso dal 
Segretario Generale, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

DELIBERA

1. di approvare la modifica in aumento del quadro economico relativo ai lavori di riqualificazione 
di Viale della Libertà, come specificato in premessa, dando atto di incrementare di € 100.000,00 
la voce B1 “lavori esclusi dall’appalto” per un importo complessivo che passa da € 1.800.000,00 



- 10 -
ad € 1.900.000,00, rispetto al progetto esecutivo approvato e finanziato con 
delibera di G.C. n. 423 del 30/12/2020, secondo l'articolazione sopra riportata;

2. di dare atto che l'importo di € 100.000 in aumento del Quadro Economico sopra riportato, trova 
la voluta copertura finanziaria al codice investimento 101095   (capitolo 70811 – art.1095) del 
vigente Piano Investimenti aggiornato con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 
06/06/2022, con la quale, tra le altre cose, sono stati finanziati ulteriori € 300.000 per interventi 
rivolti alla riqualificazione di Viale Libertà, Giardini Pubblici e Parco della Resistenza 
nell'ambito di detto codice investimento;

3. di stabilire che per l'esecuzione di ulteriori lavori, servizi e forniture si procederà secondo quanto 
previsto dagli artt. 36, 63 e 106 del D.Lgs.n. 50/2016; pertanto il Dirigente del Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Verde provvederà a concludere i conseguenti contratti nella forma della 
lettera di affidamento o della nota ordinativo scritta ed a liquidare, conseguentemente, le 
prestazioni fino alla concorrenza del  limite di spesa approvato, sulla base di fatture vistate per 
regolarità tecnica dal Dirigente stesso, dando atto che, in conseguenza della variazione del 
quadro economico dei lavori in oggetto, il limite di spesa per ulteriori lavori, servizi e forniture 
risulta pari a €. 1.900.000,00;

4. di dare mandato al dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde di attivare tutte le 
procedure necessarie per la definizione delle opere di completamento e finitura, mirate a dare 
compiuta riqualificazione al Viale della Libertà, coerentemente al progetto esecutivo approvato 
con Deliberazione di Giunta comunale n. 423 del 20/12/2020;

5. di dare atto che per tale progetto è già stata fatta richiesta al fondo per adeguamento prezzi, di 
cui al comma 4 dell’art. 26 del D.L. 50 del 18/05/2022 e s.m.i., di cui si è ancora in attesa di 
risposta e pertanto, in esito ai riscontri che perverranno, si procederà ad un’ulteriore modifica del 
quadro economico.

Inoltre, poiché l'approvazione della deliberazione ha carattere di urgenza, al fine di dare corso 
tempestivamente ai successivi adempimenti;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.


